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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Континентальная кора является основным концентратором К, Th, U, и ее субдукция

может приводить к рециклированию этих элементов в мантию Земли (Maruyama et al.,

2013; Safonova et al., 2015). Считается, что образование алмаза (индекс-минерала

сверхвысоких давлений) в глубокосубдуцированных коровых породах (Hwang et al., 2005,

2006) и породах верхней мантии (Navon et al., 1988; Schrauder and Navon, 1994) связано с

просачиванием ультракалиевых флюидов/расплавов. В качестве источника данных

флюидов/расплавов обычно рассматривается континентальная кора. Экспериментальные

исследования (Hermann et al., 2006; Schmidt and Poli, 2014; Shatskiy et al., 2019 и ссылки в

этих работах) поведения материала континентальной коры в ходе субдукции позволили

выявить следующую последовательность его трансформации с ростом температуры и

давления: (1) дегидратация водосодержащих минералов и образование флюидной фазы;

(2) отделение флюидной фазы и метасоматическое преобразование и/или плавление

вышележащих пород верхней мантии; (3) появление силикатного расплава in situ и

образование ассоциации Grt+Ky+Cpx+Phe+Coe+Melt, стабильной в условиях пика

метаморфизма при 4-5 ГПа и 950-1000°С. Данная ассоциация была обнаружена в породах

Кокчетавского массива (Sobolev and Shatsky, 1990) и массива Эрцгебирге (Massonne,

1999). Использование метапелитовой системы K(N)CM(F)ASH в качестве базовой

обусловлено тем, что такая система позволяет охарактеризовать взаимоотношения

основных минералов сверхвысокого давления (UHP) практически всего спектра пород,

характерных для континентальной коры (Hermann, 2002b). Однако регрессивные

преобразования часто практически полностью уничтожают первичные высокобарические

парагенезисы, что особенно часто наблюдается в метаосадочных породах (Stepanov et al.,

2016b).

Несмотря на многолетние исследования высокобарических пород Кокчетавского

массива, большинство наиболее интересных и значимых результатов были получены для

карбонатно-силикатных пород (Sobolev and Shatsky, 1990; Sobolev et al., 2007; Mikhno et

al., 2013, Hwang et al., 2004; Shatsky et al., 2005), эклогитов (Katayama et al., 2000a;

Okamoto et al., 2000; Hwang et al., 2009), кальцитовых (Ogasawara et al., 2002) и

доломитовых (Shatsky et al., 2005) мраморов. Однако, несмотря на обширную

экспериментальную базу, накопленную за последние годы (см. обзор Schmidt and Poli,

2014), метапелиты, метаморфизованные в условиях алмазной субфации, остаются одним

из наименее изученных типов пород (Шацкий и др., 2015). Отчасти это связано с тем, что
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данный тип пород очень редок для месторождения Кумды-Коль. Однако для участка

Барчинский, и в особенности его юго-западного продолжения, кианитсодержащие породы

(метапелиты) доминируют среди других типов высокобарических пород (Корсаков и др.,

1998; Лаврова и др., 1999; Korsakov et al., 2002; Шацкий и др., 2015). Наиболее

глубинными разновидностями метапелитов Барчинского участка являются

алмазсодержащие кианитовые гнейсы. В рамках диссертационной работы проведено

детальное минералого-петрографическое исследование алмазоносных кианитовых

гнейсов участка Барчинский (Кокчетавский массив). Данные породы могут быть

адекватно смоделированы в системах K2O-(Na2O)-CaO-MgO-(FeO)-Al2O3-SiO2-H2O

(Massonne and Szpurka, 1997; Hermann and Green, 2001; Hermann, 2002b; Shatskiy et al.,

2019), что позволяет применить к алмазоносным кианитовым гнейсам полученные ранее

результаты экспериментальных работ, а также оценить степень завершенности

метаморфических реакций на разных этапах преобразования этих уникальных пород.

Объект исследований – алмазоносные кианитовые гнейсы участка Барчинский

(Кокчетавский массив)

Цель работы – выявление минералого-петрографических особенностей и условий

образования алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский

Задачи:

1. Минералого-петрографическая характеристика алмазоносных кианитовых гнейсов

участка Барчинский.

2. Выявление особенностей химического состава породообразующих и акцессорных

минералов исследуемых алмазоносных кианитовых гнейсов.

3. Реконструкция метаморфической истории алмазоносных кианитовых гнейсов

участка Барчинский.

Фактический материал и личный вклад автора

Основой для проведения исследования стала коллекция алмазоносных кианитовых

гнейсов, собранная автором в рамках полевых работ в течение пяти сезонов на участке

Барчинский (Кокчетавский массив) (2014–2018 гг.), а также коллекция алмазоносных

кианитовых гнейсов, предоставленная научным руководителем д.г.-м.н. Корсаковым А.В.

Пробоподготовка, лабораторные и аналитические исследования алмазоносных

кианитовых гнейсов проводились лично автором с 2014 по 2021 г. Пробоподготовка

включала в себя изготовление плоскополированных пластинок (30 шт.), дробление

образцов (6 шт.), извлечение зерен циркона (1550 шт.) и рутила (2350 шт.) и изготовление

«шашек» из эпоксидной смолы (4 шт.) с зернами циркона и рутила. Большая часть
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аналитических работ проводилась в ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований

(ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) и выполнена автором самостоятельно. В ходе

аналитических исследований получено и обработано более 3500 анализов

породообразующих и акцессорных минералов, полученных методами электронно-

зондового микроанализа и сканирующей электронной микроскопии. Автором получено и

расшифровано более 1000 спектров комбинационного рассеяния (КР-спектров) минералов

и компонентов флюидных включений. Методом катодолюминесценции было исследовано

внутреннее строение 1550 зерен циркона и 150 зерен кианита. Катодолюминесценция

циркона и определение микроструктур в двух порфиробластах кианита методом

дифракции отраженных электронов в ходе обработки карт Кикучи и обратных полюсных

фигур были выполнены в ходе командировки автора в ЦКП “Геоаналитик” (ИГГ УрО

РАН) в сотрудничестве с к.г.-м.н. Замятиным Д.А. Датирование около 2000 зерен рутила

U-Pb ID-TIMS методом и определение редкоэлементного состава 18 зерен рутила методом

масс-спектрометрии вторичных ионов (SIMS) проводились в Институте геологии и

геохронологии докембрия и Ярославском Филиале ФТИАН РАН, соответственно, в

сотрудничестве с д.г.-м.н. Скубловым С.Г.

Научная новизна

На сегодняшний день имеется ограниченное количество данных о процессах

минералообразования в природных алмазоносных метапелитах (например, Massonne,

1999, 2003; Kotková et al., 2011; Шацкий и др., 2015). Детальное исследование

алмазоносных кианитовых гнейсов в рамках диссертационной работы позволило получить

следующие принципиально новые данные:

 Методами катодолюминесценции, дифракции отраженных электронов и

Рамановской спектроскопии впервые определены особенности внутреннего

строения порфиробластов кианита из алмазоносных кианитовых гнейсов участка

Барчинский. Реконструирована стадийность кристаллизации порфиробластов

кианита.

 Изучение включений в акцессорных минералах-контейнерах цирконе и рутиле

впервые позволило реконструировать прогрессивную часть PT-тренда эволюции

Кокчетавских алмазоносных пород метапелитового состава. Показано, что рутил,

наряду с цирконом, является надежным минералом-контейнером, способным

сохранять реликтовые ассоциации, образованные на прогрессивном этапе

метаморфизма.
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 Методами минеральной термобарометрии для алмазоносных кианитовых гнейсов

участка Барчинский впервые были получены независимые оценки РТ-параметров

отдельных эпизодов прогрессивного этапа метаморфизма (<1 ГПа и <600℃;

3.8 ГПа и 890°С), пика метаморфизма (5 ГПа и 900±30°С) и регрессивного этапа

метаморфизма (600–720℃ и 1–2.2 ГПа).

 Впервые методом ID-TIMS произведено U-Pb датирование рутила (519±1.6 млн.

лет) из алмазоносных кианитовых гнейсов Кокчетавского массива, а также

оценены скорости остывания (27–47±10℃/млн. лет) и эксгумации (1.3–1.5 см/год)

исследуемых пород.

Практическая значимость работы

Результаты данного диссертационного исследования могут быть использованы для

реконструкции условий образования алмазоносных метапелитов, а также

геодинамического моделирования процесса эксгумации пород сверхвысоких давлений в

зонах субдукции. Расширен ряд породообразующих и акцессорных минералов, которые

могут быть использованы для реконструкции различных этапов, запечатленных в породах

со сложной термально-метаморфической историей. Впервые показано, что кианит и рутил


[…]


Th 0,01 0,05 0,02 0,01 н.п. 0,01 0,01 0,01 0,03 0,01 0,01 0,02 0,04 0,04 0,05 0,02 0,01

U 12,7 12,1 11,8 12,4 10,9 11,3 13,2 15,6 13,0 15,0 15,7 11,7 9,40 25,5 16,0 15,1 10,6

W 22,2 48,9 33,1 23,1 26,7 25,0 36,0 25,1 21,9 33,0 36,9 28,0 27,2 53,6 31,8 28,2 18,0

Hf 13,2 9,13 10,1 12,6 8,80 10,6 13,2 11,1 9,43 14,4 10,1 10,9 9,45 11,6 10,1 9,45 7,72

Sn 491 854 658 500 714 594 601 511 531 459 655 479 451 666 628 429 573

Nb 2827 2913 2730 2798 2600 2745 3197 2229 2088 3091 2690 2150 1997 2688 2291 2067 1990

Mn 1,36 1,47 1,14 1,07 0,95 2,70 1,05 1,64 1,96 1,21 1,10 18,7 3,62 1,19 0,34 20,9 3,74

V 1841 2177 2445 2043 2311 2349 2243 2265 2091 2138 2382 2309 2165 2173 2216 1785 2392

Al 223 248 115 120 133 287 768 478 327 502 306 192 310 231 266 585 372

T,°C 900±30 857±30 873±30 893±30 860±30 873±30 887±30 878±30 870±30 897±30 860±30 866±30 863±30 873±30 866±30 873±30 846±30

Примечание: н.п. – ниже предела обнаружения. Содержания элементов приведены в ppm. Оценки температур по Watson et al. (2006) с

поправкой Stepanov et al. (2016).
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Таблица А4. Химический состав пирротина из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Пирротин

Fe, мас.% 58,3 60,3

Co 0,12 0,12

Ni 0,32 0,21

S 40,1 40,6

СУММА 98,9 101,2

Таблица А5.Химический состав ставролита (включение в рутиле) из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Ставролит

SiO2, мас.% 25,4 26,4 24,4

TiO2 1,53* 1,53* 1,60*

Al2O3 55,4 54,2 56,4

FeO 11,4 11,3 11,5

MgO 2,67 2,90 2,57

ZnO 1,67 1,63 1,68

СУММА 98,09 98,00 98,14

Примечание: примесь TiO2, вероятно, относится к рутилу, ввиду небольшого размера включения.
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Таблица А6.Химический состав алланита из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Алланит

SiO2, мас.% 33,5 34,3 33,7 34,0 35,0 34,0 35,5 36,6 37,5 33,6 36,0 35,5 34,5 36,6

TiO2 0,25 0,25 0,00 0,00 0,47 0,37 0,00 0,23 0,22 0,30 0,00 0,00 0,00 0,00

Al2O3 22,0 23,0 22,2 22,5 21,6 22,9 25,5 27,1 27,5 21,9 26,1 24,9 22,6 25,6

FeO 7,22 7,00 7,27 7,14 5,31 6,68 4,05 4,67 4,63 7,50 5,09 6,05 7,26 5,98

MgO 1,39 1,43 1,43 1,29 1,03 1,38 0,56 0,70 0,58 1,41 0,86 1,04 1,31 1,04

CaO 13,3 13,7 13,3 13,3 9,2 13,7 16,8 18,5 18,5 13,2 17,6 16,1 13,9 16,5

Ce2O3 9,25 8,43 9,08 8,42 8,88 8,36 4,51 3,84 3,44 9,09 4,78 6,47 8,41 6,36

La2O3 4,28 3,74 4,03 3,74 3,87 3,92 2,16 1,78 1,84 4,46 2,46 3,41 3,88 2,91

Pr2O3 0,91 1,01 0,85 1,26 0,92 1,12 0,56 0,00 0,00 0,87 0,00 0,46 1,16 0,56

Nd2O3 3,01 3,55 3,22 3,58 3,02 3,70 1,78 1,96 1,43 3,31 1,90 2,32 3,39 2,47

Sm2O3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,55 0,64 0,00 0,00 0,59 0,00

Er2O3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ThO2 0,97 0,93 0,84 0,56 1,05 0,94 0,52 0,00 0,58 1,09 0,57 0,76 1,04 0,93

СУММА 96,1 97,4 95,9 95,9 90,3 97,0 91,9 95,9 96,7 97,4 95,3 97,0 98,0 98,9

Таблица А7. Химический состав дюмортьерита и турмалина из алмазоносных кианитовых гнейсов участка Барчинский.

Дюмортьерит Турмалин

1C 1R 2C 2R 3 C M R

SiO2, мас.% 29,34 30,35 28,83 31,8 29,03 34,23 34,53 35,83

TiO2 1,5 1,02 2,8 2,64 2,34 0,00 0,00 0,70

Al2O3 58,04 58,23 56,32 56,82 57,07 28,25 31,42 31,21

FeO 0,16 0,15 0,14 0,13 0,15 20,53 14,22 5,63

MgO 0,71 0,87 0,64 0,72 0,69 0,83 3,05 8,37

CaO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25 0,36 1,61

Na2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,66 2,74 1,79

K2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,12 0,11 0,08

СУММА 89,75 90,62 88,73 92,11 89,28 86,87 86,43 85,22