**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
**ИНСТИТУТ ЗЕМНОЙ КОРЫ**
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ
АКАДЕМИИ НАУК
**(ИЗК СО РАН)**

Лермонтова ул., д. 128, Иркутск-33, 664033
для телеграмм: Иркутск-33 "Академгеология"
Тел/факс(3952) 42-70-00 E-mail: log@crust.irk.ru
ОКПО 03533754; ОГРН 1023801757320;
ИНН/КПП 3812011756/381201001

24 05 2021 № 15353 - 20/01-32

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ
Директор Института
Член-корреспондент РАН
Д.П. Гладкочуб

« 24 » мая 2021 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**
на диссертацию О.В. Резвухиной «МИНЕРАЛОГИЯ И УСЛОВИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ АЛМАЗОНОСНЫХ КИАНИТОВЫХ ГНЕЙСОВ
УЧАСТКА «БАРЧИНСКИЙ» (СЕВЕРНЫЙ КАЗАХСТАН)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.05 – «минералогия,
кристаллография»

Алмазоносные породы Кокчетавского массива являются уникальным мировым объектом, привлекающим внимание российских и зарубежных исследователей в последние 30-40 лет. Число посвященных ему публикаций насчитывает сотни статей в российских и международных журналах и несколько монографий, изданных в России и за рубежом. Но, несмотря на такие интенсивные исследования, касающиеся разных аспектов геологии, петрологии и минералогии алмазоносных пород, О.В. Реззухина и ее руководитель А.В. Корсаков смогли найти среди разных типов алмазоносных пород относительно слабо изученный объект – кианитовые гнейсы, реконструкция РТ-условий метаморфической эволюции которых, безусловно, имеет важное значение для понимания процессов континентальной субдукции. В этом плане необходимость и значимость проведенных исследований не вызывают сомнений. Также не вызывают сомнений новизна полученных результатов и личный вклад О.В. Резвухиной, участвующей в сборе каменного материала, пробоподготовке и разноплановых исследованиях.

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав и заключения общим объемом 144 страницы. В ней содержится 47 рисунков, 15 таблиц и 1 приложение.

Список литературы включает 218 наименований. Диссертация написана хорошим научным языком и построена по законам научной логики: Все главы хорошо структурированы и завершаются основными выводами. В работе использован широкий спектр современных методов анализа минералов.

Введение содержит все необходимые для диссертаций атрибуты и не нуждается в специальных комментариях. Материалы первых трех глав служат необходимым фундаментом для авторских исследований и построений. В первой главе содержится качественный обзор результатов экспериментальных и натуральных исследований ультравысокобарических пород, опираясь на которые в последующих главах предлагаются авторские модели. Специальное внимание уделено проблемам образования алмаза и его сохранности, как и других высокобарных фаз, при последующих метаморфических преобразованиях в условиях умеренных давлений.

Во второй главе приведен обзор методов, использованных в работе, которые наряду с традиционным петрографическим исследованием, включают сканирующую электронную микроскопию, рентгеноспектральный микроанализ, КР-спектроскопию, масс-спектрометрию вторичных ионов, U-Pb ID-TIMS датирование, катодолюминесценцию.

В третьей главе дается краткая геологическая характеристика Кокчетавского массива и выжимка результатов предыдущих исследований возраста, этапов и параметров метаморфизма.

Главы 4 и 5 являются ударными, отражая результаты проведенных диссертанткой исследований и авторские построения. В главе 4 приведена детальная характеристика морфологии, деталей проявления и особенностей состава всех минералов кианитовых гнейсов. КР-, КЛ- и BSE изображения, наряду с фотографиями на оптическом микроскопе, прекрасно иллюстрируют зональность кианита и характер распределения в нем алмаза и других минералов. Очень важным является обоснование того, что кианит наряду с цирконом и гранатом является прекрасным контейнером ранних ультравысокобарических минералов, включая алмаз, обеспечивая их сохранность на этапе эксгумации.

В пятой главе приведена авторская реконструкция метаморфической эволюции кианитовых гнейсов, начиная с проградного этапа, пиковой стадии метаморфизма и заканчивая регрессивным этапом, отражающим эксгумацию всего

комплекса на уровне средней коры. Показано хорошее соответствие полученных в ходе исследований моделей разработанным ранее на основании изучения других типов алмазоносных пород сценариям эволюции Кокчетавского массива при континентальной субдукции и последующей эксгумации.

Сколько-нибудь серьезных замечаний к диссертации нет кроме одного, касающегося явного противоречия в защищаемых положениях. Во втором положении говорится «...Оценки температур пика метаморфизма, рассчитанные по двум независимым геотермометрам – Zr-в-рутиле и Ti-в-цирконе...». А в третьем положении утверждается, что «...Возраст рутила соответствует времени, когда породы находились при P-T-условиях эпидот-амфиболитовой фации...». Получается, что по рутилу оценены пиковые P-T-условия метаморфизма, но образовался он уже на регрессивной стадии много позже.

Из мелких замечаний.

1. В таблицах составов минералов формульные коэффициенты приведены с двумя знаками после запятой, общепринятыми являются три знака.
2. Для граната и мусковита не рассчитаны 2-х и 3-х валентное железо, хотя стехиометрия этих минералов выдерживается неплохо. Судя по избытку суммы катионов, в гранатах присутствует андрадитовый компонент. Соответственно, уменьшится количество гроссулярового минала.
3. Автор отметила в разделе «Введение», что было проведено датирование около 2000 зерен рутила методом ID-TIMS. В таблице 4.9 показано, что U-Pb изотопные исследования были проведены для одной фракции массой 3.33 мг. Действительно ли, что все 2000 зерен были включены в эту фракцию? Также возникает вопрос, почему параллельно с рутилом не были проведены изотопные исследования циркона из этой же породы? Датирование циркона позволило бы автору обосновать собственную модель эволюции алмазоносных кианитовых гнейсов с большей степенью доказанности. В рассмотренной в работе модели, автор приняла возраст пика метаморфизма исходя из оценки возраста циркона около 530 млн лет [Hermann et al., 2001], в то же время в таблице 5.1 приведены и более молодые оценки возраста циркона из метаморфических пород Кокчетавского массива. Наверное, при отсутствии оригинальных оценок возраста по циркону, было бы логичнее рассмотреть несколько моделей, учитывая разные оценки возраста

цирка, или дать обоснование, почему не используются отдельные оценки возраста.

Высказанные замечания абсолютно не влияют на очень хорошее впечатление от работы, основные положения которой апробированы на многих всероссийских и международных конференциях и получили свое отражение в 10-и публикациях в ведущих международных и российских журналах.

**Диссертация отвечает всем необходимым требованиям, а Ольга Владимировна Резвухина заслуживает присуждения искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05. – минералогия, кристаллография. Автореферат соответствует содержанию диссертации.**

Главный научный сотрудник, член-корр. РАН

Е.В. Скляров

Ведущий научный сотрудник, д.г.-м.н.

Т.В. Донская

Отзыв рассмотрен и утвержден в качестве официального отзыва ведущей организации на заседании Ученого совета ИЗК СО РАН (протокол № 6 от 21 мая 2021 г.).

Ученый секретарь Совета, к.г.-м.н.

А.А. Добрынина